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h Lanttu ‘Kohalik 
Sinine’.

f Lanttupihvien 
ohje Keittotaito-
kirjasta.
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Siemenkuulumisia

osoitteeseen Stenbäckinkatu 8, 00250 Helsinki. Ai-
van kaikkia siemeneriä ei kuitenkaan ole saatavissa 
toimistolta, mitä mm. näkyy Verkkopuodissa. Kun 
teet osoitteenmuutoksen Verkkopuotiin, niin tämä 
tieto ei päivity jäsenrekisteriin sekä asia pätee myös 
toisin päin. Eli muistathan päivittää tietosi molem-
piin paikkoihin. Jäsenrekisteriin ilmoitettavat muu-
tokset tehdään toimisto@maatiainen.fi ja Verkko-
puotiin päivitykset tehdään itse.

Ylläpitoviljeltävien kasvien lista on sulautettu 
muiden kasvien joukkoon Siemenluettelossa. Ne 
on merkitty tunnuksella Y eli ylläpitoviljely. Myös 
kaupallista alkuperää olevia vihannesten siemeniä 
on saatavilla. Näiden siemenet on yleensä valittu 
niin, että mukana ei ole F1-hybridilajikkeita, vaan 
jatkossa omatoimisen siemenlisäyksen pitäisi olla 
mahdollista. Vihannesten siemenet täydentävät 
Maatiaisen siemenvalikoimaa lajeilla, joiden sie-
menviljely ei yleensä helposti onnistu Suomessa. 
Mutta tähänkin asiaan voivat Maatiaisen jäsenet 
vaikuttaa viljelemällä hyötykasveja ja palauttamalla 
niiden siemeniä välitykseen. Esimerkiksi yksivuoti-
sesta herneestä on helppo saada kylvösiementä seu-
raavaan kauteen, mutta esim. kaksivuotinen persilja 
onkin sitten astetta haastavampi. Tämän vuoden 
maatiaiskasviksi on valittu lanttu, joka ensimmäise-
nä kasvukautena kasvattaa mukulan ja tuottaa sie-
meniä vasta seuraavana vuotena eli kasvurytmi on 
myös kaksivuotinen.

Frans Salonen kirjoittaa näin kirjassaan Keittiö-
kasvien ja marjan viljelys vuodelta (1925) lantun 
siemenviljelyksestä: 

“Lantun siemenviljelys onnistuu maassamme mel-
kein poikkeuksetta joka vuosi. Voipa se, suuremmas-
sa mitassa harjoitettuna joskus tulla kannattavaksikin. 
Lanttusadon syksyllä korjattaessa valitaan riittävä 
määrä juurikkaita. Laadusta ja sen puhtaudesta pi-
täisi olla täydellinen varmuus. Istukkaiksi valittujen 
yksilöiden pitää olla kaikin puolin mallikelpoisia. 
Valitessa on ennen kaikkea huomioonotettava istuk-
kaiden muoto. Kuoren värilläkin on suuri merkitys. 



Jos lantussa on enemmän kuin 1 naatti, niin ei sovellu 
siemenlisäykseen.
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f Lantun istukkaan talvettamista kellarissa.
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Siemenkuulumisia

N.s. pitkäkaulaiset yksilöt sekä sellaiset yk-
silöt, joissa on useampi kuin yksi naatti, on 
ehdottomasti hyljättävä. Haaraantuneet, pit-
känomaiset, jollain tavoin vikaantuneet tai 
kysymyksessä olevan laadun yleisistä omi-
naisuuksista poikkeavat ovat niin ikään hyl-
jättävät. Istukkaiksi on osoittautunut parhaiten 
soveltuvan keskisuuret yksilöt. Naatteja leika-
tessa jätetään jokaiseen istukkaaseen 4–5 sm:
n pituiset tyngät. Juuria on korjatessa mahdol-
lisuuden mukaan estettävä liiaksi kuivumas-
ta. Istukkaat säilytetään parahiten aumassa. 
Pienemmät määrät on kuitenkin paras säilyt-
tää kellarissa tai kuopassa. Varhain keväällä, 
mieluummin pilvisellä säällä istutetaan istuk-
kaat noin 40 sm:n päähän toisistaan riveihin, 
rivivälien ollessa 60–70 sm. Istutettaessa 
saavat lantut peittyä kokonaan multaan, mut-
ta jos – kuten tavallisesti – niissä jo on tal-
visäilössä kasvaneita vaaleita lehtiä, on lehdet 
jätettävä mullasta näkyviin. Istukkaitten hen-
toja lehtiä suojataan alkuaikoina auringolta ja 
mahdollisesti sattuvilta yöhalloilta kevyellä 
kuusenhavupeitteellä. Siemeniä ei ole yleen-
sä hyvä kiirehtiä liian aikaisin korjaamaan, 
mutta kuitenkin on huolehdittava siitä, ettei 
siemenet pääse maahan karisemaan. Vähem-
män tuleentuneissa liduissa tulee siementen 
jälkikypsynnän tapahtua hitaasti”.

Tässä ote Maatiaisen ylläpito 
–siemenviljelyohjeesta:

Lanttu on ristisiittoinen - hyönteispölytteinen. 
Suojaetäisyys siemenviljelyssä on 2 km – 600 
m maastonmuodoista ja avoimuudesta riippu-
en. Brassica-suvun lajit (lanttu, nauris, rypsi, 
rapsi, kaalit, turnipsi, mustasinappi ja sarep-
tansinappi) saattavat risteytyä keskenään, 
yhtä aikaa kukkivien yksilöiden kanssa. Ai-
noastaan yhtä suvun lajia voi lisätä vuosittain, 
jos lisäys tapahtuu ulkona. Ensimmäisenä 
vuotena varoetäisyyttä ei tarvita, ainoastaan 
toisena vuotena, kun kasvi kukkii.
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Iäkkään lantun siemenen 
itävyyden voi todeta 
itävyyskokeella.
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g Talvisäilössä kasvaneita vaaleita lehtiä.

Useat Brassica-lajin edustajat ovat lisäk-
si itsesteriilejä eli ne tarvitsevat siitepölyä 
toisesta kasvista pölyttyäkseen. Siemenvil-
jelyssä pitää siten olla useampia yksilöitä 
(mielellään parikymmentä), joilla on riittä-
vän erilainen perimä, muuten siemeniä ei 
välttämättä kehity laisinkaan.

Istukkaat voi myös laittaa toukokuussa 
esikasvatukseen sopivan kokoiseen kukka-
ruukkuun tai ämpäriin, jossa niihin kehittyy 
juuria. Siirto avomaalle tapahtuu sitten kun 
ei ole enää hallaöitä. Tämä menetelmä sopii 
etenkin pohjoisempaan Suomeen ja varmis-
taa että siemenet ehtivät kypsyä. Ilmeisesti 
siemenkasvatus onnistuu myös riittävän 
suuressa ämpärissä.

Kukintovarsi kannattaa tukea kepillä, 
jos on tuulinen paikka tai muuten se on vaa-
rassa kaatua. Siemenet kypsyvät eri aikaan: 
niitä kerätään sitä mukaan, kun ne kypsyvät 

eli kun kukintovarsista kuuluu ravistaessa 
rapiseva ääni, kun kuivat siemenet liikku-
vat siemenkodissa. Leikkaa varsi poikki 
sopivasta kohtaa. Siemenvarsia voi jälki-
tuleennuttaa sisällä kuivassa paikassa roi-
kuttamalla niitä ylösalaisin. Alle on hyvä 
laittaa jokin keräysastia.

Siemenviljelyterveisin,
Anne Leino




